[bookmark: OLE_LINK1]HNPR-2021-17005

	湖南省农业农村厅文件

湘农发〔2021〕14号

湖南省农业农村厅
关于印发《湖南省家庭农场名录管理办法》的
通  知

各市州、县市区农业农村局：
现将《湖南省家庭农场名录管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          湖南省农业农村厅
                              2021年3月26日

湖南省家庭农场名录管理办法

第一条 为规范家庭农场名录管理，引导和促进家庭农场高质量发展，根据党中央、国务院和省委、省政府培育发展家庭农场有关文件精神，制定本办法。
第二条 本办法所指家庭农场，是以家庭成员为主要劳动力，以家庭为基本经营单元，从事农业规模化、标准化、集约化生产经营的新型农业经营主体。
第三条 本办法所指家庭农场名录系统（以下简称“名录系统”）是农业农村部开发的全国家庭农场名录系统，网址为www.agriland.org.cn。
第四条 家庭农场名录系统管理坚持农户自愿、主动服务、应录尽录、分级负责、动态管理的原则。录入名录系统的对象包括符合条件的种养大户、专业大户、市场监管部门登记的家庭农场。
第五条 家庭农场录入名录系统的条件：
（一）以家庭成员为主要劳动力或生产经营者，以家庭为基本经营单元；
（二）具有流转土地、土地经营权合法、开展农业生产经营活动、长期稳定从事农业生产经营的意愿等;
（三）生产经营活动遵守国家法律法规和政策规定，信用良好；
（四）经营规模适度。原则上：从事种植业的，种植粮食、油菜等农作物土地面积30亩及以上，种植蔬菜、水果、茶叶、烟叶、中药材等经济作物土地面积10亩及以上，设施农业占地面积5亩及以上；从事畜牧业的，生猪常年存栏不低于50头，羊常年存栏不低于50只，肉牛常年存栏不低于10头，肉兔常年存栏不低于100只，家禽存笼不低于500羽，或年产值不低于20万元；从事水产养殖面积不低于30亩；从事种养结合的，主要产业规模不低于上述标准的70%；从事农旅融合的，须以农业生产为前提，年销售收入或营业年收入不低于20万元；从事农副产品加工的，年销售收入10万元以上。家庭农场适度经营规模的具体标准，各地可根据实际合理确定。
（五）实行农业标准化、集约化、商品化生产经营，产品符合农产品质量安全规定。
第六条 家庭农场名录系统录入应包括以下内容：
（一）家庭农场名称及地址；
（二）家庭农场主姓名、身份证号码及联系方式；
（三）家庭农场示范认定情况；
（四）家庭农场经营类型；
（五）家庭农场耕种（种粮面积、林地面积、草地面积、水面面积、其他经营土地）情况；
（六）家庭农场在市场监督管理部门注册登记情况；
（七）家庭农场年经营收入情况；
（八）家庭农场商标注册情况；
（九）家庭农场通过农产品质量认证情况；
（十）家庭农场获得各级财政扶持资金情况；
（十一）家庭农场融资贷款情况；
（十二）家庭农场购买农业保险情况；
（十三）部、省农业农村部门规定的其他相关信息。
第七条 家庭农场名录管理实行年报制度，每年更新、报送信息时间为1月1日至4月20日。县级农业农村（经管）部门会同相关部门，每年对名录系统的家庭农场信息开展1次以上的随机抽查，核实其信息的真实性、准确性、完整性，抽查数量不少于3%。抽查发现家庭农场实际信息与名录系统信息不相符的，应及时指导更正、完善。
第八条 对下列情形之一的家庭农场实行异常名单管理：
（一）每年4月20日前未在名录系统中更新信息的；
（二）不再符合第五条所列条件的；
（三）停止从事农业生产经营2年及以上的；
（四）提供虚假信息或拒不配合核查监测工作的；
（五）被纳入征信黑名单等其他严重不良行为的；
（六）发生农产品生产安全、质量安全、环境污染事故，造成不良社会影响的；
（七）法律、法规、政策规定的其他违法违规或异常情形的。
名录中列入异常名单的家庭农场，经核实，确因经营情况发生变化不再符合相关条件的，县级农业农村（经管）部门应在名录系统中予以移除，并告知该家庭农场。
第九条 各级农业农村（经管）部门负责家庭农场名录管理的指导、服务、监督、培训等工作，加强与市场监管部门年报制度的衔接，做好数据共享，确保家庭农场应纳尽纳、应录尽录；审核家庭农场名录数据后，生成本级报表并报上级审核。市级农业农村（经管）部门负责辖区内家庭农场名录管理的指导、监督和评价。县乡农业农村（经管）部门负责辖区内家庭农场名录系统信息采集、录入、审核、监测、培训等工作，加强与市场监管、统计等相关部门及人员的沟通合作，获取批量信息，提高工作效率。家庭农场主自行录入的信息,经乡镇初审、县级审核后提交名录系统。拟录入名录系统的对象应提供相关信息和资料并对其真实性负责。
第十条 鼓励农业农村（经管）及相关部门可使用家庭农场名录系统开展气象、产销、科技、金融等精准服务，开展调查研究、统计分析、政策支持、项目对接、评先评优、质量安全、信用评价等工作；开展示范性家庭农场、先进种粮家庭农场等审核推荐工作。
第十一条 农业农村部门及相关部门应确保数据安全和规范使用，结合实际及时提出系统升级建议。
第十二条 市、县级农业农村（经管）部门可参照本办法，制定本区域家庭农场名录管理制度。
第十三条 本办法自公布之日起实行，有效期5年。

湖南省家庭农场名录信息表（必填项）
	采集人：                              采集时间：    年   月   日

	家庭农场名称

	统一社会信用代码
	（已在市场监管部门登记注册的需填写）

	区划及详细地址
	市      县        乡/镇          村       组

	农场主姓名

	户籍地

	性别

	联系电话

	身份证号

	经营类型
	种植业 林业 畜牧业 渔业 种养结合 其他

	经
营
情
况
	种
植
业
	粮食
	种植面积                亩

	蔬菜
	种植面积                亩

	茶叶
	种植面积                亩

	果品
	种植面积                亩

	竹木
	种植面积                亩

	花卉苗木
	种植面积                亩

	食用菌
	种植面积                亩

	中药材
	种植面积                亩

	蚕桑
	种植面积                亩

	其他经济作物
	种植面积                亩

	畜
牧
业
	猪
	年存栏                头

	肉牛
	年存栏                头

	奶牛
	年存栏                头

	羊
	年存栏                头

	蛋禽
	年存栏                只

	肉禽
	年存栏                只

	兔
	年存栏                只

	中蜂
	年存栏                箱

	意蜂
	年存栏                箱

	渔业
	水产养殖
	养殖水面                亩

	农旅结合
	年产值                万元

	种养结合
	年产值                万元

	其他
	（请注明）年产值                万元

	示范农场等级
	县级  市级  省级  非示范

	创建时间

	从事农业
生产年数

	农场主从业经历
	合作社主要负责人       普通农民    企业管理层     村干部（含大学生村官） 毕业大学生  农机手
个体投资业者（个体工商户）           中专生
进城务工返乡人员       转业军人    其他

	上年家庭年总收入
	         万元
	家庭成员数
	            人

	参与生产家庭主要劳动力数
	         人
	常年雇工
人数
	           人

	是否在工商局注册
	是否
	是否有注册商标
	是否

	是否通过农产品质量认证
	是否
	获得各级财政扶持资金金额
	万元

	获得贷款支持资金金额
	        万元
	是否购买农业
保险
	是否

	农场主确认签字

信息公开选项：公开
抄送：农业农村部，省委农村工作领导小组相关成员单位。
湖南省农业农村厅办公室                  2021年3月26日印发

2

—8—